8

Проект

ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ АЛТАЙ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
  от  «__» ________ 2018 г. № ___

г. Горно-Алтайск
Об утверждении Порядка организации и осуществления регионального государственного контроля за соблюдением законодательства в сфере архивного дела в Республике Алтай

Руководствуясь Федеральными законами от 22 октября 2004 года № 125-ФЗ «Об архивном деле в Российской Федерации», от 26 декабря 2008 года № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля», Законом Республики Алтай от 24 декабря 2007 года № 103-РЗ «Об архивном деле в Республике Алтай» Правительство Республики Алтай постановляет:
1. Утвердить прилагаемый Порядок организации и осуществления регионального государственного контроля за соблюдением законодательства в сфере архивного дела на территории Республики Алтай.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
    Глава Республики Алтай,

Председатель Правительства

          Республики Алтай
                                                        А.В. Бердников
                                                                              УТВЕРЖДЕН
                                                                        постановлением Правительства
                                                                               Республики Алтай
                                                                                от «__» _____________№ ____
ПОРЯДОК
организации и осуществления регионального государственного контроля за соблюдением законодательства в сфере архивного дела
в Республике Алтай

1. Настоящий Порядок определяет процедуру организации и осуществления регионального государственного контроля за соблюдением законодательства Российской Федерации, законов и иных нормативных правовых актов Республики Алтай в сфере архивного дела на территории Республики Алтай (далее  – региональный государственный контроль).

2. Уполномоченным исполнительным органом государственной власти Республики Алтай, осуществляющим региональный государственный контроль в пределах своей компетенции, определенной законодательством Российской Федерации и Республики Алтай, является Комитет по делам записи актов гражданского состояния и архивов Республики Алтай (далее – Комитет, орган контроля).

3. К отношениям, связанным с осуществлением регионального государственного контроля, применяются положения Федерального закона от 26 декабря 2008 года № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля» (далее – Федеральный закон № 294-ФЗ).

4. Предметом регионального государственного контроля является соблюдение органами государственной власти Республики Алтай, органами местного самоуправления в Республике Алтай и подведомственными им организациями (далее – юридические лица) требований законодательства об архивном деле, установленных Федеральным законом от 22 октября 2004 года № 125-ФЗ «Об архивном деле в Российской Федерации», иных нормативных правовых актов Российской Федерации и Республики Алтай в сфере архивного дела на территории Республики Алтай (далее – обязательные требования).

5. Региональный государственный контроль осуществляется посредством:

1) организации и проведения проверок соблюдения юридическими лицами обязательных требований в порядке, установленном Федеральным законом № 294-ФЗ;

2) организации и проведения мероприятий по профилактике нарушений обязательных требований;

3) принятия предусмотренных законодательством Российской Федерации мер по пресечению и (или) устранению последствий выявленных нарушений.

6. Состав, последовательность и сроки выполнения административных процедур при осуществлении регионального государственного контроля определяются административным регламентом исполнения Комитетом государственной функции по осуществлению регионального государственного контроля, разрабатываемым и утверждаемым в порядке, установленном нормативными правовыми актами Российской Федерации и Республики Алтай.

7. К должностным лицам органа контроля, уполномоченным на осуществление регионального государственного контроля, относятся специалисты Комитета, должностными регламентами которых предусмотрено осуществление регионального государственного контроля за соблюдением законодательства в сфере архивного дела (далее – должностные лица Комитета).

8. Проверки проводятся на основании приказа Председателя (заместителя Председателя Комитета) должностными лицами Комитета, указанными в приказе.

9. Должностные лица Комитета при проведении проверок имеют права, исполняют обязанности и соблюдают ограничения, предусмотренные Федеральным законом № 294-ФЗ.

10. В случае ненадлежащего исполнения функций, служебных обязанностей или совершения противоправных действий (бездействия) при проведении проверок должностные лица Комитета несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

11. Плановые и внеплановые проверки проводятся в форме документарных и (или) выездных проверок (далее – проверки), в соответствии с Федеральным законом № 294-ФЗ.

12. По результатам проведения проверки должностными лицами Комитета составляется акт проверки в соответствии с требованиями, предусмотренными Федеральным законом № 294-ФЗ.

13. К проведению проверок при осуществлении регионального государственного контроля в случае необходимости могут привлекаться эксперты и экспертные организации на основании приказа Комитета, не состоящие в гражданско-правовых и трудовых отношениях с подконтрольными субъектами и не являющиеся их аффилированными лицами.

14. Решения и действия (бездействия) должностных лиц Комитета, осуществляющих региональный государственный контроль, могут быть обжалованы в соответствии с законодательством Российской Федерации.

16. Информация о проведении проверки, о результатах проверки и мерах, принятых по результатам проверки, размещается в федеральной государственной системе «Единые реестр проверок» в соответствии с требованиями Правил формирования и ведения единого реестра проверок, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 28 апреля 2015 года № 415, а также на официальном сайте Комитета в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту постановления Правительства Республики Алтай
«Об утверждении Порядка организации и осуществления регионального государственного контроля за соблюдением законодательства в сфере архивного дела в Республике Алтай»
Субъектом нормотворческой деятельности является Правительство Республики Алтай.

Разработчиком проекта постановления Правительства Республики Алтай «Об утверждении Порядка организации и осуществления регионального государственного контроля за соблюдением законодательства в сфере архивного дела в Республике Алтай» (далее – проект постановления) является Комитет по делам записи актов гражданского состояния и архивов Республики Алтай (далее – Комитет).
Предметом правого регулирования проекта постановления является утверждение Порядка организации и осуществления регионального государственного контроля за соблюдением законодательства в сфере архивного дела в Республике Алтай.

Проект постановления вносится в целях регламентации процедуры организации и проведения на территории Республики Алтай осуществления регионального государственного контроля за соблюдением законодательства в сфере архивного дела.
Правовым основанием принятия проекта постановления являются:

статья 16 Федерального закона от 22 октября 2004 года № 125-ФЗ «Об архивном деле в Российской Федерации», в соответствии с которой контроль за соблюдением законодательства об архивном деле в Российской Федерации осуществляют органы государственной власти субъектов Российской Федерации, в том числе уполномоченные органы исполнительной власти субъектов Российской Федерации в сфере архивного дела, в пределах своей компетенции, определенной законодательством Российской Федерации и законодательством субъектов Российской Федерации;

пункт 3 статьи 2, пункт 2 части 2 статьи 5,  Федерального закона от 26 декабря 2008 года № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля», согласно которым:

порядок организации и осуществления регионального государственного контроля в соответствующей сфере деятельности устанавливается высшим исполнительным органом государственной власти субъекта Российской Федерации с учетом требований к организации и осуществлению государственного контроля в соответствующей сфере деятельности;
к полномочиям органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации, осуществляющих региональный государственный контроль (надзор), относится организация и осуществление регионального государственного контроля (надзора) в соответствующих сферах деятельности на территории соответствующего субъекта Российской Федерации;
пункт 1 статьи 11 Закона Республики Алтай от 5 марта 2008 года № 18-РЗ «О нормативных правовых актах Республики Алтай», в соответствии с которым Правительство Республики Алтай по вопросам, входящим в его компетенцию, издает в соответствии с установленной процедурой правовые акты в форме постановлений и распоряжений.
Проект постановления не подлежит проведению оценки регулирующего воздействия нормативных правовых актов, поскольку предмет правового регулирования не попадает под действия Закона Республики Алтай от 29 мая 2014 года № 16-РЗ «Об оценке регулирующего воздействия проектов нормативных правовых актов Республики Алтай и проектов муниципальных нормативных правовых актов, затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности»

Принятие проекта постановления не потребует признания утратившими силу, приостановления, изменения или принятия иных правовых актов Республики Алтай.

По проекту постановления проведена антикоррупционная экспертиза в установленном законодательством порядке, положений, способствующих созданию условий для проявления коррупции не выявлено.

При принятии проекта постановления из республиканского бюджета Республики Алтай дополнительных расходов не потребуется.

Председатель
      Р.К. Сагыдыева
ПЕРЕЧЕНЬ
нормативных правовых актов Республики Алтай, подлежащих признанию утратившими силу, приостановлению, изменению или принятию в случае принятия проекта постановления Правительства Республики Алтай «Об утверждении Порядка организации и осуществления регионального государственного контроля за соблюдением законодательства в сфере архивного дела
в Республике Алтай»

Принятие проекта постановления Правительства Республики Алтай «Об утверждении Порядка организации и осуществления регионального государственного контроля за соблюдением законодательства в сфере архивного дела в Республике Алтай» не потребует приостановления, признания утратившими силу, внесения изменений в законодательные и иные нормативные правовые акты Республики Алтай и принятия нормативных правовых актов Республики Алтай.
СПРАВКА

о результатах проведения антикоррупционной экспертизы проекта постановления Правительства Республики Алтай «Об утверждении Порядка организации и осуществления регионального государственного контроля за соблюдением законодательства в сфере архивного дела в Республике Алтай»

В соответствии с подпунктом 1 пункта 11 Порядка проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов Главы Республики Алтай, Председателя Правительства Республики Алтай и Правительства Республики Алтай, и проектов нормативных правовых актов Республики Алтай, разрабатываемых исполнительными органами государственной власти Республики Алтай, утвержденного постановлением Правительства Республики Алтай от 24 июня 2010 года № 125, Комитетом по делам записи актов гражданского состояния  и архивов Республики Алтай проведена антикоррупционная экспертиза проекта постановления Правительства Республики Алтай «Об утверждении Порядка организации и осуществления регионального государственного контроля за соблюдением законодательства в сфере архивного дела в Республике Алтай».

По результатам проведения антикоррупционной экспертизы вышеуказанного проекта постановления Правительства Республики Алтай коррупциогенных факторов не выявлено.
Председатель                                                                               Р.К. Сагыдыева

Исп.: Самойлова Н.А.

(38822)2-30-94